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Geachte Raad,
Hieronder volgt de beantwoording op de vragen van D66 over tekort aan beschermd wonen,

zorgmijders en eigen bijdrage in Voorschoten.

Vraag:

Als zelfstandig wonen geen optie is dan moet er een beschermde woonvorm mogelijk zijn.
Dit vloeit voort uit de WMO. We weten dat er wachtlijsten bestaan in Voorschoten, heeft de
gemeente een beeld van de hoeveelheid mensen op de wachtlijst? Zo ja: graag dit beeld
delen met de raad.

Antwoord:

Als inwoners blijvend 24 uur per dag zorg en/of toezicht in de nabijheid nodig hebben, is er
een indicatie voor de Wet langdurige zorg. Zorg en ondersteuning voor inwoners die onder
de Wet langdurige zorg vallen wordt vanuit het Rijk betaald. De verantwoordelijkheid
hiervoor ligt bij de zorgkantoren. Voor Voorschoten is dit het zorgkantoor van Zorg en
Zekerheid.

Verpleeghuizen zijn een voorbeeld van instellingen waar inwoners met een indicatie voor de
Wet langdurige zorg kunnen wonen. Er zijn wachtlijsten voor de verpleeghuizen in
Voorschoten. De meeste mensen op de wachtlijsten zijn echter wenswachtenden.
Wenswachtenden zijn cliénten met of zonder een geldige indicatie die ervoor kiezen om te
wachten op een plek in een bepaald verpleeghuis. Bij Florence, Oud Bijdorp en Topaz

? Vlietwijk is er één actief wachtende, Topaz Foreschate kent 2 actief wachtenden.
=

Daarnaast geldt dat cliénten die in Voorschoten in de verpleeghuizen wonen, niet
noodzakelijker wijs uit Voorschoten komen. Ook andersom geldt dit. Inwoners uit
Voorschoten kunnen ook naar een verpleeghuis in een andere gemeente. Sommige cliénten
willen niet in hun eigen gemeente in een verpleeghuis opgenomen worden. Anderen
verhuizen naar een gemeente waar kinderen wonen.

Naast de verpleeghuizen is er in Voorschoten een woonvorm voor cliénten met een
verstandelijke beperking die 24 uur ondersteuning in de nabijheid nodig hebben. Ook biedt
Villa Voorschot 24 uur ondersteuning in de nabijheid voor cliénten met een psychiatrische
aandoening.



gemeente VOORSCHOTEN
RAADSTUKKEN

Tenslotte is er nog een groep psychiatrische cliénten die niet onder de Wet langdurige zorg
valt, maar vanaf 1 januari 2015 onder de verantwoordelijkheid van de gemeenten valt. Het
gaat om cliénten met een ZZP-C’s indicatie (oftewel: beschermd wonen). De
centrumgemeenten heeft hierin de regie. Voor Voorschoten is dit de gemeente Leiden. In de
gemeente Voorschoten hebben we 3 cliénten met een indicatie voor beschermd wonen.

Vraag:

Weet de gemeenten dat deze mensen met een bepaalde indicatie -die nodig is om in een
instelling te gaan wonen- ook op de wachtlijst voor die instelling al zoveel eigen bijdrage
betalen —als ware het dat zij al in de instelling wonen?

Antwoord:

Als mensen een indicatie hebben voor de Wet langdurige zorg kunnen zij kiezen of zij de
zorg in hun eigen woning ontvangen (als dit verantwoord mogelijk is) of verhuizen naar een
instelling. In de Wet langdurige zorg gelden twee tarieven voor de eigen bijdragen. Het lage
tarief voor mensen die thuis wonen en het hoge tarief voor degene die langer dan zes
maanden in een instelling wonen. De lage eigen bijdrage is in 2016 minimaal € 159,80 per
maand en maximaal € 838,60 per maand. De hoge eigen bijdrage is in 2016 minimaal
€159,80 en maximaal € 2.301,40 per maand.

Als mensen op de wachtlijst voor een instelling staan ontvangen zij overbruggingszorg thuis
en betalen zij de lage eigen bijdragen.

De eigen bijdrage is wettelijk verplicht voor iedereen boven de 18 jaar. De hoogte van de
eigen bijdrage is afhankelijk van de gezinssituatie, het inkomen en het vermogen en worden
berekend en geind door het CAK.

Vraag:
Bestaat er bij het college een gevoel van urgentie om zo snel mogelijk een oplossing te
komen om de wachtlijsten op te lossen?

Antwoord:

De gemeente heeft, in regionaal verband, een paar keer per jaar overleg met Zorg en
Zekerheid. De wachtlijsten voor de verpleeghuizen worden door Zorg en Zekerheid
gemonitord. Voor beschermd wonen monitort de gemeente Leiden de wachtlijsten. Ook over
deze doelgroep vindt regionaal overleg plaats. Voor beide doelgroepen geldt dat mensen die
op de wachtlijst staan thuis overbruggingszorg krijgen.

Vraag:
Toegankelijkheid van zorg en eigen bijdrage

Toegankelijkheid van de zorg voor diegenen die dit nodig hebben, is een van de
uitgangspunten voor de zorg.

Hoeveel zorgmijders heeft de gemeente?
Antwoord:

In Voorschoten is er een overleg zorg en overlast, waarin door diverse maatschappelijke
partners de inwoners waarover zorgen zijn worden ingebracht en besproken wordt hoe te
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handelen. De GGD voert het voorzitterschap. Er zijn op dit moment 25 inwoners waarover
zorgen zijn en/of die overlast veroorzaken in de gemeente.

Vraag:
Hoeveel zorgmijders heeft de gemeente vanwege de eigen bijdrage?

Antwoord:
Er is 1 inwoner die begeleiding heeft opgezegd.

Vraag:

D66 krijgt graag een overzicht van alle producten en diensten die het college levert in het
kader van de 3 decentralisaties, en daarbij behorende eigen bijdrage die de gemeente
vraagt, naar categorie van hoog, gemiddeld en laag inkomen?

Antwoord:
Zie bijlage. Voor de Jeugdwet en de Participatiewet heffen we geen eigen bijdrage.

Vraag:
Welke maatregelen heeft het college getroffen om stapeling van eigen bijdrages tegen te
gaan?

Antwoord:
De eigen bijdrage voor de Wiz en de Wmo worden geind door het CAK. Het CAK houdt bij de

berekening van de maximale eigen bijdrage onder andere rekening met de gezinssituatie,
het inkomen en het vermogen.

De gemeente heeft een aantal maatregelen getroffen om mensen met lage inkomens die
meerkosten maken voor hun beperkingen deels tegemoet te komen:

1. Een inwoner van de gemeente Voorschoten met een inkomen onder de €24.000 (of
€34.000 samenwonend) kan in aanmerking komen voor een financiéle
tegemoetkoming meerkosten van €150 als de maximale eigen bijdrage voor de
Wmo/WIz en het maximale eigen risico voor de zorgverzekeringswet is betaald. Dit
is vastgelegd in de Verordening Wmo 2015.

2. De gemeente heeft, samen met Wassenaar en Voorburg-Leidschendam, bij Menzis
en Zorg en Zekerheid een collectieve zorgverzekering afgesloten voor inwoners met
een minimum inkomen. Deze groep kan hier voor een lage premie een
zorgverzekering afsluiten en de dekking is uitgebreid met extra vergoedingen voor
kosten zoals bijvoorbeeld brillen, fysiotherapie of de tandarts.

3. De gemeente kent daarnaast bijzondere bijstand voor bijzondere kosten. Dit zijn
extra kosten bij ziekte, een beperking of een andere reden. Het moet gaan om
kosten die niet tot de normale kosten van het bestaan horen en die iemand niet zelf
kan betalen en niet vergoed wordt door een andere regeling.
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